桃園市永續發展與環境教育輔導團106年度推展活動系列－
辦理桃園市106年度「埤塘教育活動」計畫
一、依據：
（一）行政院國家發展委員會「台灣二十一世紀議程--國家永續發展願景與策略綱領」
（二）教育部補助地方政府辦理環境教育輔導小組計畫作業要點
（三）依據桃園市106-109年永續發展與環境教育中程計畫暨106年度桃園市永續發展與環境教育輔導團工作計畫辦理
二、緣起：

         根據調查，台灣各縣市中，就屬桃園的埤塘最多，構成本市獨特地理景觀。在石門水庫未修建前，埤塘是主要的灌溉水源，在西元1913年大旱前，桃園台地有一萬個大大小小的埤塘，到達埤塘數量的最高點，而使本市有『千湖縣』的美譽。1963年石門水庫完成時，當時縣內約有8845口埤塘，但自從桃園大圳和石門大圳陸續開鑿，石門水庫供給充分的灌溉水源後，多數的埤塘喪失了原始的灌溉功能，因此逐漸消失或荒廢。根據1995年統計，全市尚存在1450口埤塘。   

         邇來埤塘生態調查雖為數不少，但對於埤塘在教學應用上的調查研究卻不普遍。本團隊有感於埤塘生態是桃園地區永續生態環境的特色，2010年7月開始，在桃園市野鳥學會理事長蔡木寬老師的指導下，本組團隊於中壢市青塘園展開埤塘教育生態調查，進行了一系列的教育體驗活動；2011年到2016年，在中壢市青塘園、八德市生態埤塘公園及龍潭大池進行學生戶外教育體驗活動，未來將持續在市內各區尋覓最佳埤塘戶外教育地點，我們期望建立更完整的埤塘生態與人文環境相關資訊，並規劃適合國中小的教學方案或結合學校附近有埤塘學校的組織社群，以行動來關心環境，使得埤塘生態之豐碩的果實能延續不斷在教育裡生根。
三、目的：

    （一）推動永續教育資源發展工作，符應現代教育思潮。

    （二）調查市內埤塘圳溝相關數據，充實生態教育發展。
    （三）建構專業社群進行生態研究，發展在地教學活動。
四、辦理單位：

    （一）主辦單位：桃園市政府教育局
    （二）承辦單位：永福國小、桃園市永續發展與環境教育輔導團
    （三）協辦單位：瑞原國小、龍安國小、新興國小、光明國小
五、團隊與分工：
	編號
	姓名
	服務學校/職稱
	工作分配
	備註

	1
	丁伯強
	永福國小/校長
	指導活動規劃設計與實施
	召集人

	2
	林秀穗
	龍安國小/校長
	綜理本計畫相關業務
	副召集人

	3
	楊宇峰
	瑞原國小/校長
	綜理本計畫相關業務
	副召集人

	4
	陳碧霞
	桃園市聘任督學
	活動指導
	

	5
	蔡木寬
	桃園市野鳥學會/理事
	諮詢顧問、戶外教育講師
	鳥類專家

	6
	林玉琴
	新竹林務局/國家解說員
	諮詢顧問、戶外教育講師
	植物專家

	7
	李  雪
	新竹林務局/國家解說員
	諮詢顧問、戶外教育講師
	昆蟲專家

	8
	王派鋒
	桃園市環境資源教育

推廣學會/理事長
	諮詢顧問、到校推廣活動講師
	自然生態

專家

	9
	高菁如
	永福國小/主任
	1.活動設計與實施

2.教學資源資料印製

3.總成果彙編
4.經費核銷管理
	分組專任

輔導員

	10
	楊小青
	永福國小/兼任會計員
	協助經費控管
	

	11
	林玉珍
	永福國小/幹事兼出納
	協助經費核銷
	

	12
	孫明文
	新興國小/主任
	協辦戶外教育活動體驗活動
	兼任輔導員

	13
	胡智慧
	瑞原國小/主任
	協辦戶外教育活動體驗活動
	兼任輔導員

	14
	陳巧玲
	龍安國小/組長
	協辦戶外教育活動體驗活動
	兼任輔導員

	15
	蔡博仁
	光明國小/組長
	協辦戶外教育活動體驗活動
	聘任輔導員


六、實施方式：
	項次
	活動項目
	活動內容
	註

	1
	「埤塘生態教學觀摩」
研討會
(子計畫一)
	一、實施日期(預定)：106年3月29日(星期三）
二、對象：本市國中小教師，對埤塘生態教育推展有興趣者，預計50人次。
三、地點：八德埤塘自然生態公園、永福國小
四、辦理內容：學生埤塘戶外教育(1場次，80人次)、教師觀摩研習(50人次)

五、方式：
     1.上午：搭配1場次之學生埤塘戶外教育，與會教師於一旁進行以教學研究為主的教學觀摩，藉此學習如何在埤塘進行一場生動活潑且有深度的教學活動。
     2.下午：議課，由專家引導與會教師針對上午的教學活動內容做進一步的探討，討論與省思如何讓埤塘教學更加完善。
	詳如附件

	2
	埤塘推廣

戶外教育
體驗活動

(子計畫二)
	一、實施期程：106年3-10月

二、內容及場次：本活動預定於本市埤塘進行13場次(含3/29研討會1場次)戶外教育體驗活動，每場次80人為限。本戶外教育體驗活動為上午半日行程規劃，於埤塘內實施鳥類、植物及昆蟲3項之生態分組教學活動。

三、開放全市國中小學校報名，每校至多可報名1場次(每場次報名人數連同隨隊指導老師至少60人，至多80人為限，可校際聯合，每場次至少需有3名教師帶隊指導學生參加埤塘分組活動。
	詳如附件

	3
	埤塘生態
教育到校

推廣活動
(子計畫三)
	1、 實施期程：106年4-11月
2、 對象：市內對埤塘生態教育推廣有興趣之學校(以鄰近埤塘學校者尤佳)
3、 內容及場次：
1.由申辦學校提出申請，承辦學校依各校申請內容邀集輔導團團員協助審查，本活動預定錄取30所學校。
2.製作埤塘生態透視展示箱，供錄取學校於專家進場指導前先借展一星期，讓師生對於埤塘生態有初步的認識。

3.由輔導團協助聘請專家學者針對其學校鄰近埤塘進行專業成長指導，指導方式可為教師進修研習或是學生認識在地埤塘生態教學活動。
	詳如附件


七、實施期程

	
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	1.埤塘生態教學觀摩研討會
	◎
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.埤圳生態觀察
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	
	◎
	◎
	◎
	

	3.埤塘推廣戶外教育體驗活動
	◎
	◎
	◎
	◎
	
	
	◎
	◎
	
	

	4.埤塘生態教育到校推廣活動
	
	◎
	◎
	◎
	
	
	◎
	◎
	◎
	

	5.成果資料整理
	
	
	
	
	
	
	
	◎
	◎
	

	6.經費核銷
	
	
	◎
	◎
	
	
	
	◎
	◎
	

	7.年度總檢討
	
	
	
	
	
	
	
	
	◎
	◎


九、經費概算：由教育局環境教育經費項下支應。
十、獎勵辦法：依桃園市市立各級學校及幼兒園教職員獎懲要點之規定，核予下列獎勵：
(1) 子計畫一「埤塘生態教學觀摩」研討會：承辦學校工作人員得敘獎嘉獎1次2人，獎狀1紙2人。(全日型研習，50人次)
(2) 子計畫二「埤塘推廣戶外教育體驗活動」：
       1.承辦學校工作人員得敘獎嘉獎1次4人、獎狀乙紙4人
       2.參與學校之承辦同仁及實際帶隊老師敘嘉獎1次2人、獎狀1紙2人。
(3) 子計畫三「埤塘生態教育到校推廣活動」承辦本案工作人員給予嘉獎1次2人，獎狀1紙2人。
(4) 子計畫四「埤圳生態觀察」承辦學校工作人員得敘獎嘉獎1次4人，獎狀1紙4人。
十一、差假：本活動團隊及各校參與人員參與活動者均予以公（差）假登記，並依實際參加活動情形核予研習時數。
十二、本計畫經陳  市府核可後實施，修正時亦同。
子計畫一
桃園市永續發展與環境教育輔導團
106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘生態教學觀摩研討會
一、依據：
（一）行政院國家發展委員會「台灣二十一世紀議程--國家永續發展願景與策略綱領」

（二）教育部補助地方政府辦理環境教育輔導小組計畫作業要點

（三）106年度桃園市埤塘教育活動計畫
二、目的：

（一）經由生態專業解說，深入了解桃園埤塘環境。

（二）藉由生態參觀活動，體認埤塘生態之美。
（三）建構專業社群進行生態研究，發展在地教學活動。
三、辦理單位：

（一）主辦單位：桃園市政府教育局
（二）承辦單位：永福國民小學、桃園市永續發展與環境教育輔導團
四、活動日期：106年3月29日（星期三）

五、活動地點：永福國民小學、八德埤塘自然生態公園
六、活動對象：凡本市國中小教師，對埤塘生態教育推展有興趣者皆可報名參加
七、報名事宜：

（一）參加人員（含工作人員）在不影響及不支領代課鐘點費原則下，准予公（差）假登記。

（二）參加人員請逕上教師專業發展研習系統-永福國小項下登錄報名，每校限額3名，依報名先後順序額滿(50名)為止。

（3） 研習時數：全程參與者，核發研習時數5小時。
八、課程大綱
     主題-埤塘生態教學觀摩研討

（一）前言：淺談埤塘生態教學活動之模式
（二）觀課：埤塘生態面面觀之教學研究
    1.埤塘鳥類生態探究
    2.埤塘植物生態探索
    3.埤塘昆蟲生態探秘
（三）專題：桃園陂塘文化與生態
 (四) 議課：討論與省思~~埤塘教學怎麼做會更好?
（五）結語
九、課程流程：
	時間
	活動內容
	主講人/
負責人
	學習時數
	備註

	08:00

~

09:00
	報到-

合影、活動說明、分組、

學習手冊發放
	陳碧霞督學/

輔導團團隊
	
	於永福國小集合08:00出發

	09:00
11:00
	埤塘生態分站教學觀摩活動
	蔡木寬老師

林玉琴老師

李  雪老師

輔導團團隊
	2
	1.提供教學教案

2.以埤塘鳥類、昆蟲及植物為主的分站式生態教學觀摩，與會老師在旁觀課記錄教學

	11:00
11:50
	搭車回永福國小
	輔導團團隊
	
	

	11:50

13:00
	午餐
	輔導團團隊
	
	

	13:00

14:00
	專題-桃園陂塘文化與生態
	王派鋒老師
	1
	

	14:00

15:00
	議課-教學活動及教案研討
	丁伯強校長
	1
	

	15:00

16:00
	回饋對話與綜合座談
	丁伯強校長
	1
	

	16:00
	賦歸
	
	
	


十、本案聯絡人：永福國小教導主任高菁如，3875709#210
十一、活動經費：由教育局環境教育經費項下支應。
十二、獎勵辦法：依桃園市市立各級學校及幼兒園教職員獎懲要點之規定，活動圓滿結束後，承辦本活動工作人員得敘獎嘉獎1次2人，獎狀1紙2人。
十三、本計畫經陳  市府核可後實施，修正時亦同。
子計畫二

桃園市永續發展與環境教育輔導團
106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘推廣戶外教育體驗活動
一、依據：106年度桃園市埤塘教育活動總計畫
二、目的：
（一）經由生態專業解說，深入了解桃園埤塘環境
（二）藉由生態參觀活動，體認埤塘生態之美
（三）建構專業社群進行生態研究，發展在地教學活動
三、辦理單位：

（一）主辦單位：桃園市政府教育局
（二）承辦單位：永福國民小學、桃園市永續發展與環境教育輔導團
四、辦理方式：
（一）活動期程：106年4月至11月之週二實施，合計辦理13場次(含觀摩會一場次)
（二）活動地點及辦理日期：本活動預定於市內各區埤塘辦理，各場次時間如下

     1.106年03月29日 (教學觀摩日,由輔導團推薦學校參與) 
     2.106年05月02日   3.106年05月09日    4.106年05月16日   
     5.106年05月23日   6.106年06月06日    7.106年09月12日  
     8.106年09月19日   9.106年09月26日   10.106年10月03日  
    11.106年10月17日   12.106年10月24日  13.106年10月31日

（三）活動對象：本市國中小學（可以跨校聯合申請）。

（四）活動場次：本活動辦理13場次，每場次師生限額80人，名額合計880名。
（五）活動內容：本戶外教育體驗活動為半日行程規劃。活動時，以分站活動學習方式引導學員進行鳥類、植物及昆蟲等三類的觀察與記錄。故報名時每場次至少需有3名教師帶隊指導學生參加分組活動。

（六）申請方式：文到校3日起受理申請，申請期限至106年4月14日（星期五）止。請各校利用申請表(附件一)，填具相關資料，經逐級核章後將正本寄送永福國小教導處（桃園市大溪區信義路1165號）。

（七）錄取公告：由輔導團召開審核會議，依下列原則決定優先錄取名單，將於106年4月20日(星期四)前公告於桃園市教育局網路訊息通知。
    1.有派員參與本年度埤塘教育觀摩研習之學校
    2.校內已有夥伴通過環境教育人員認證(檢附證書影本)
 
    3.本年度各校送件先後順序（預定申請參與師生數不得少於60人）

五、經費補助：本案補助每場次最高上限新台幣10,000元，經費編列以交通費(2台車資)、印刷費及學生保險(帶隊教師依102年8月2日公布之教育部補助及委辦計畫經費核撥結報作業要點之規定不予補助)及雜支(不得逾5％)為限。

六、經費核銷及成果彙整：請各校於活動辦理完畢兩週內，經檢視無誤後，始將核定

     款項撥付，申辦學校將以下資料各乙份寄送永福國小教導處（桃園市大溪區信義路1165號）
(一）紙本資料：

     1.原始憑證正本裝訂成冊（資料請申請學校主計審查核章，各校自留影本）

     2.統一收據【繳款人：永福國小、註明匯入公庫資料】

     3.成果報告【含成果報告(活動回饋意見調查、成果照片)A4格式乙份、、簽到表(附件二)、學習單或學員心得3篇(A4格式)】

     4.建議敘獎名單

(二)電子檔

     1.書面成果報告檔
     2.建議敘獎名單(請附word檔)
七、經費來源：由教育局環境教育經費項下支應。
八、本案聯絡人：永福國小教導主任高菁如（電話：3875709#210）

九、獎勵辦法：依桃園市市立各級學校及幼兒園教職員獎懲要點規定，本活動承辦學校得敘嘉獎1次4名、獎狀1紙4名；參與學校得敘嘉獎1次2名、獎狀1紙2名。
十、差假：本活動團隊及各校參與人員參與活動者均予以公（差）假登記，並可於活動

     前一週逕上教師專業成長系統-永福國小項下報名研習，將依實際參加活動情形核予

     研習時數。

十一、本計畫經陳  市府核可後實施，修正時亦同。
附表一

106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘推廣戶外教育體驗活動
埤塘生態戶外教育體驗活動申請表

	申請學校
	
	參與概況
	· 國中 □國小（    ）年級

教師預估(      )人

學生預估(      )人

	有派員參與本年度埤塘教育觀摩研習
	□是,姓名              
□否

	校內已有夥伴通過環境教育人員認證
	□是,姓名               (請檢附證書影本)
□否

	承辦人
	姓名
	
	帶隊教師

姓名

(請填寫)
	1.

	
	職稱
	
	
	2.

	
	電話
	（O）：
手機：
	
	3.

	申請場次

(請選5個時段,依序填入代號)
	1.106年05月02日   2.106年05月09日  3.106年05月16日   

4.106年05月23日   5.106年06月06日  6.106年09月12日   

7.106年09月19日   8.106年09月26日  9.106年10月03日   

10.106年10月17日  11.106年10月24日 12.106年10月31日
請依貴校需求依序填入以上日期代號（   ）（   ）（   ）（   ）（   ）

	經費概算
	項目
	單位
	數量
	單價
	複價

	
	交通費
	車次
	
	
	

	
	印刷費
	式
	
	
	

	
	保險費
	人次
	
	
	

	
	雜  支
	式
	
	
	

	
	合計（不足款由各校自籌）
	

	說明：

1.每校至多申請一場次,每場次預定參與人數(帶隊教師連同學生)不得少於60人。
2.本活動經費最高補助每場次10,000元，各校依需求編列，雜支不得逾5％。
3.保險部分僅補助學生(帶隊教師依102年8月2日公布之教育部補助及委辦計畫經費核撥結報作業要點之規定不予補助)。
4.本申請表填妥後需經逐級核章後將正本寄送永福國小教導處始完成申請。
5.本報名表受理期限至106年4月14日（星期五）止（以郵戳為憑）。


承辦人：          主任：          會計人員：        校長：
附表二
106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘推廣戶外教育體驗活動簽到表
校名：       國（中）小    第     組      帶隊老師：                

	編號
	教師姓名
	簽到
	編號
	教師姓名
	簽到

	1
	
	
	3
	
	

	2
	
	
	4
	
	

	編號
	學生姓名
	簽到
	編號
	學生姓名
	簽到

	1
	
	
	16
	
	

	2
	
	
	17
	
	

	3
	
	
	18
	
	

	4
	
	
	19
	
	

	5
	
	
	20
	
	

	6
	
	
	21
	
	

	7
	
	
	22
	
	

	8
	
	
	23
	
	

	9
	
	
	24
	
	

	10
	
	
	25
	
	

	11
	
	
	26
	
	

	12
	
	
	27
	
	

	13
	
	
	28
	
	

	14
	
	
	29
	
	

	15
	
	
	30
	
	


註：1.各校得之需求自行修改本簽到表 2.請依各校實際分組做簽到冊
附表三
桃園市永續發展與環境教育輔導團106年度桃園市埤塘教育活動
埤塘推廣戶外教育體驗活動 活動回饋意見調查

	學校名稱
	          國民中（小）學

	辦理時間
	106年    月    日星期二

	活動地點
	八德埤塘自然生態公園

	參加對象
	       年級學生及教師

	人    數
	學生   名，教師    名，合計共     名

	對本活動的滿意程度（請帶隊老師協助回答）
1.您對本次活動的課程內容安排感到滿意嗎？

  □非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

2.您對本次活動的時間安排覺得滿意嗎？

  □非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

3.您對本次分站教學活動「埤塘鳥類探究」講授方式滿意嗎？

  □非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

4.您對本次分站教學活動「埤塘植物探索」講授方式滿意嗎？

  □非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

5.您對本次分站教學活動「埤塘昆蟲探秘」講授方式滿意嗎？

  □非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

	對本活動成效與建議事項（請帶隊老師協助回答）
1.本次活動的優缺點為何？

2.爾後辦理類似之活動，您的具體建議為何？




附表四桃園市永續發展與環境教育輔導團106年度桃園市埤塘教育活動
      埤塘推廣戶外教育體驗活動 【      國中（小）】活動成果照片

	代表性活動照片4-6張

（表格大小請自行調整）
	

	照片說明【                    】

	
	

	照片說明【                    】

	
	

	照片說明【                     】


附表五
桃園市○○國民中（小）學
辦理「106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘推廣戶外教育體驗活動」計畫
獎勵名單

事由：辦理「106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘推廣戶外教育體驗活動」計畫
--工作認真負責、圓滿達成任務。

	項次
	服務單位
	職   稱
	姓名
	獎勵別
	備註

	1
	
	
	
	嘉獎乙次
	

	2
	
	
	
	嘉獎乙次
	

	3
	
	
	
	獎狀乙紙
	

	4
	
	
	
	獎狀乙紙
	


   承辦人：          主任：         人事：          校長：
子計畫三
桃園市永續發展與環境教育輔導團
106年度桃園市埤塘教育活動-埤塘生態教育到校推廣活動
一、依據：106年度桃園市埤塘教育活動總計畫
二、目的：
  （一）提供師生埤塘生態多元的學習機會，鼓勵師生親近自然，進而愛校、愛鄉。
  （二）培養教師埤塘生態知能，結合校園鄰近環境發展創意教學，強化環境教育績效。
（3） 建構專業社群進行生態研究，發展在地埤塘生態教學活動。
三、辦理單位：

  （一）主辦單位：桃園市政府教育局
  （二）承辦單位：永福國民小學、桃園市永續發展與環境教育輔導團
四、計畫期程：106年4月至106年11月。
五、辦理方式：
   (一)申請方式：文到校3日起受理申請，申請期限至106年4月7日（星期五）止。

請各校利用申請表，填具相關資料，經逐級核章後將正本寄送永福國小教導處（桃園市大溪區信義路1165號）。

   (二)錄取方式： 

      1.有派員參與本年度埤塘教育觀摩研習之學校
      2.依報名先後順序錄取30所學校，額滿為止
  （三）錄取公告：由輔導團召開審核會議，依上列原則決定優先錄取名單，將於106年4
        月13日(星期四)前公告於桃園市教育局網路訊息通知

   (四)活動方式：
  1.由承辦學校提供「埤塘生態透視箱」供錄取學校於專家進場指導前先借展一星期，
    讓師生對於埤塘生態有初步的認識。展品依承辦學校規畫，由下一個展出單位自行
    前往前一所展出學校將展品載回學校展出。展品內容計有桃園原生水生植物四大家
    族(漂浮、沉水、浮葉、挺水)，含稀有物種和野外滅絕物種，桃園原生水生動物(魚
    類、兩生類、爬行類、甲殼類、軟體動物、水棲昆蟲)，含日漸稀少的物種，每組
    20箱，均含生態解說牌供師生自導式觀察認識。但物種將依季節性而有所調整。
        埤塘生態透視箱內容詳如下表所示：
	序
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	水生
植物
	槐葉蘋
	水鱉
	滿江紅
	水車前
	水杉菜
	狸藻
	瓜皮草
	冠果草
	大葉
榖精草
	圓葉
節節菜

	動物
	台灣
石鲋
	高體
鰟鮍
	羅漢魚
	斑鱧
	土鯽魚
	鯰魚
	泥鰍
	鱔魚
	蓋斑
鬥魚
	粗糙
藻蝦

	造景
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	序
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	水生
植物
	龍潭莕菜
	台灣
萍蓬草
	田字草
	烏蘇里
聚藻
	窄葉澤瀉
	桃園
石龍尾
	桃園藺
	田蔥
	水蕨
	香蒲

	動物
	多齒
新米蝦
	澤蛙
	斑龜
	石田螺
	田蚌
	水蠆
	水螳螂
	紅邊
大龍蝨
	大紅娘華
	負子蟲

	造景
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√


  2.由輔導團協助聘請生態專家王派鋒老師針對埤塘生態進行專業成長指導，指導方式
    可為教師進修研習或是學生認識在地埤塘生態教學活動。
    專家到校指導主題大綱如下(也可以依錄取學校需求另定主題)：

    (1)桃園埤塘的前世與今生：開發史、沒落史、新生史
    (2)桃園埤塘的生態景觀：水生植物、水棲動物、食物網
    (3)桃園埤塘的未來：土地開發與文化保存、環境汙染與生態危機、環境教育與自然
       保育
    3.到校指導時間及展品借展時間請填寫申請表由輔導團協助排定後公告。
   (五)經錄取學校採教師進修研習方式進行時，參加人員及工作人員以不支代課鐘點費方
    式，給予公（差）假參加，並由各校於教師研習系統開辦研習，全程參與者依實核
    發研習時數。
   (六)經費補助：
      1.外聘講師鐘點費：每場次3,200元由承辦學校(永福國小)統一支應，請學校協助
         講師填寫領據，隨同成果一併繳交。
       2.印刷費：每場次補助印製研習資料或學習單費用1,600元。若無需求可不提。
   (七)經費核銷：
         錄取學校請於錄取公告後兩週內將開立統一收據擲交永福國小，並於活動辦理完
         畢後，將原始憑證正本裝訂成冊，送交永福國小以為憑辦，各校自留影本。

   （八）統一收據填寫內容

       1.文號：本核定函之文號

       2.繳款人：永福國小

       3.事由：106年度桃園市埤塘生態教育到校推廣活動

       4.補助金額：1,600元

   (九)成果彙整：（紙本成果一式2份、光碟1份，連同經費等相關憑證繳交時一併提出）
   1.封面：請註明單位全名、活動名稱及日期。

   2.內容：活動內容、活動照片至少6張，採研習方式辦理活動者另加問卷、回饋意
     見調查及成效評估分析。

   3.光碟：將全部之照片（限jpg檔）、封面、內容檔燒錄成光碟

六、本案聯絡人：永福國小教導主任高菁如，聯絡電話：3875709#210
七、獎勵：依桃園市市立各級學校及幼兒園教職員獎懲要點，本活動辦理完竣後，承辦本案工作人員給予嘉獎1次2人，獎狀1紙2人。
八、本計畫經陳  市府核可後實施，修正時亦同。
附表一
	申辦學校
	桃園市           國（中）小

	承辦
聯絡方式
	聯絡人
	職稱
	
	姓名
	

	
	聯絡電話
	公
	
	手機
	

	申請
場次
	借展代號/
借展期程

借展當週可預約的活動辦理時間表
星期一
星期二
星期三
星期四
星期五
(1)  4/24-4/28

4/24
*
4/26上午
4/27
4/28上午
(2)  5/1-5/5

5/1
5/2下午
5/3
*
5/5上午
(3)  5/8-5/12

5/8
5/9
5/10上午
*
*
(4)  5/15-5/19

5/15
5/16
5/17
5/18上午
5/19上午
(5)  5/22-5/26

5/22
5/23
5/24
5/25
*
(6)  5/29-6/2

端午連假
5/31
*
6/2上午
(7)  6/12-6/16

6/12
6/13
6/15
6/15
6/16上午
(8)  6/19-6/23

6/19
6/20
6/21
6/22
6/23上午
(9)  9/18-9/22

9/18
9/19
9/20
9/21
9/22上午
(10) 9/25-9/29

9/25
9/26
9/27
9/28
9/29上午
(11) 10/2-10/6

10/2
10/3
中秋節
10/5
10/6上午
(12)10/9-10/13

雙十連假
10/11
10/12
10/13上午
(13)10/16-10/20

10/16
10/17
10/18
10/19
*
(14)10/23-10/27
*
*
10/25
10/26
10/27上午
(15)10/30-11/3

10/30
10/31
11/1
11/2
11/3上午
(16)11/6-11/10

11/6
11/7
11/8
11/9
11/10上午
(17)11/13-11/17

11/13
11/14
11/15
11/16
11/17上午
(18)11/20-11/24

11/20
11/21
11/22
11/23
11/24上午
請依序填寫3個借展期程代號以及活動辦理日期
1.借展期程代號(      )，預約的研習時間為(    月    日    午 )
2.借展期程代號(      )，預約的研習時間為(    月    日    午 )

3.借展期程代號(      )，預約的研習時間為(    月    日    午 )

	填表說明：未註明上下午表示可預約上午或下午，上午場次為9-11時,下午場次為1時30分-3時30分；不需借展品學校可不填期程代號；展箱借展時間為一星期,待核定並排定後,請後一所展出學校於前一週星期五自行到前展出學校載回。


          106年度「埤塘生態教育」到校推廣活動申請表
承辦人：                   主任：               校長：
附表二
講座內容簡介（由辦理學校填寫-學校名稱：                     ）
	講座名稱
	日期/起訖時間
	時數

	
	            年     月     日
：       ~       ：
	2

	講師姓名
	服務單位/職稱
	備註

	王派鋒
	 桃園市環境資源教育推廣學會/理事長
 福爾摩沙昆蟲館/館長
	


領據（由講師填寫）
	　　  領  據
茲向桃園市大溪區永福國民小學領到　

講座名稱：
講座費：新臺幣    零  萬　叁  仟  貳  佰 零 元整

此據無誤
具領人：                        ﹙簽章﹚
　　　　　　　　　　　
戶籍地址：桃園市       區      里      鄰      路     巷     號  　　　　　　
身分證字號：                                      

中  　華　  民　  國　106　年　　　月　  　日


附表三
	個　人　資　料

	姓名：王派鋒

	經　歷

	桃園市環境資源教育推廣學會理事長
	林務局鰲鼓溼地解說員培訓課程講師

	行政院環境保護署環境教育人員
	國立清華大學自然保育社指導老師

	福爾摩沙昆蟲館館長
	台北市北投奇岩社區發展協會生態調查訓練講師

	著作選介

	華林的甲蟲（甲蟲解說手冊）
（文化大學出版）
	鱗之隱者（蛾類解說手冊）
（文化大學出版）

	繽紛精靈（蝴蝶解說手冊）
（文化大學出版）
	鱗之隱者(續)（蛾類解說手冊）
（文化大學出版）

	六足王國（昆蟲解說手冊）
（文化大學出版）
	山水秀才鄉土生物環就教育解說訓練手冊
（行政院環境保護署計畫）

	天羅地網（蜘蛛解說手冊）
（文化大學出版）
	甲蟲飼養與觀察
（晨星出版社出版）

	野外調查簡歷

	文大大學華林生態教育園區資源調查
（文化大學森林暨自然保育學系）
	嘉義縣鰲鼓溼地昆蟲資源調查
（林務局）

	台東縣紅石林道昆蟲資源調查
（林務局）
	新竹縣白蘭部落昆蟲資源調查
（雪霸國家公園）

	棲地營造簡歷

	楊梅濕地教育銀行
	楊梅原生植物園區（建置中）

	楊梅秀才里螢舞蛙鳴棲地營造
	

	環教活動簡歷

	外來入侵種移除計畫推廣
	還給寄居蟹一個舒適的家活動

	桃園陂塘生態之美策展
	生物多樣性教師研習活動


                            講師簡介

附表四桃園市永續發展與環境教育輔導團106年度桃園市埤塘教育活動
      埤塘生態教育到校推廣活動 【      國中（小）】活動成果照片

	代表性活動照片4-6張

（表格大小請自行調整）
	

	照片說明【                    】

	
	

	照片說明【                    】

	
	

	照片說明【                    】


附表五桃園市永續發展與環境教育輔導團106年度桃園市埤塘教育活動
「埤塘生態教育到校推廣活動」回饋意見調查表
一、對研習活動的滿意程度：(請逐項依您的滿意程度在對應的數字「□」內打「ˇ」)

1、您對本次研習活動的課程內容安排感到滿意嗎？

□非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

2、您對本次研習活動的時間安排覺得滿意嗎？

□非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

3、您對本次教授專題講授的內容滿意嗎？

□非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

4、您對本次教授講授方式滿意嗎？

□非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

5、對於本次研習活動場地安排滿意度：

□非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意

6、您認為參加本次研習活動，對您專業成長有幫助嗎？

□非常滿意  □滿意  □尚可  □不滿意  □非常不滿意
二、對研習活動成效與建議事項：
    (以下為開放性問題，請依您的個人觀點與意見回答)

 1.本次研習活動的優缺點為何？
 2.爾後辦理類似之研習活動，您的具體建議為何？
附表六
桃園市永續發展與環境教育輔導團106年度桃園市埤塘教育活動
「埤塘生態教育到校推廣活動」成效評估分析
· 研習活動時間：
· 研習活動主題：
· 研習活動地點：
· 意見調查統計：○○位教師參與研習活動，研習回饋表回收共○○份。
· 出席人數比例：○○％。
一、對研習活動的滿意程度：
1.課程內容安排
	
	選項
	

	
	非常滿意
	滿意
	尚可
	不滿意
	非常不滿意
	合計

	人次
	
	
	
	
	
	

	百分比
	
	
	
	
	
	


2.研習時間安排
	[image: image1.png]



	選項
	

	
	非常滿意
	滿意
	尚可
	不滿意
	非常不滿意
	合計

	人次
	
	
	
	
	
	

	百分比
	
	
	
	
	
	


3.教授專題講授的內容
	[image: image2.png]



	選項
	

	
	非常滿意
	滿意
	尚可
	不滿意
	非常不滿意
	合計

	人次
	
	
	
	
	
	

	百分比
	
	
	
	
	
	


4.教授講授方式
	[image: image3.png]



	選項
	

	
	非常滿意
	滿意
	尚可
	不滿意
	非常不滿意
	合計

	人次
	
	
	
	
	
	

	百分比
	
	
	
	
	
	


5.研習場地安排
	[image: image4.png]



	選項
	

	
	非常滿意
	滿意
	尚可
	不滿意
	非常不滿意
	合計

	人次
	
	
	
	
	
	

	百分比
	
	
	
	
	
	


6.專業成長幫助
	[image: image5.png]



	選項
	

	
	非常滿意
	滿意
	尚可
	不滿意
	非常不滿意
	合計

	人次
	
	
	
	
	
	

	百分比
	
	
	
	
	
	


	      辦理情形         

項目
	非常滿意
（％）
	滿意
（％）
	尚可
（％）
	不滿意
（％）
	非常不滿意
（％）

	課程內容安排
	
	
	
	
	

	研習時間安排
	
	
	
	
	

	教授專題講授的內容
	
	
	
	
	

	教授講授方式
	
	
	
	
	

	研習場地安排
	
	
	
	
	

	專業成長幫助
	
	
	
	
	


二、對本研習活動成效與建議事項：

1.本研習活動之優缺點：
2.本研習活動之建議事項：

三、針對本研習活動優缺點與建議事項，擬定改善計畫：

1

